notaro del prefetto di Roma, di uno strumento rogato da Pietro scrivano di santa Chiesa, col quale Janni Capoccia detto Mezzopane dona alla basilica di s. Maria Maggiore una sua vigna di tre pezze al Cimbro di Mario, che è quanto dire aderente alle Sette Sale. Questa vigna rimase in possesso dei Canonici liberiani per lungo giro di secoli. Nel prot. 646 A. S. del not. de Coronis a c. 220 si ricorda l'anno 1526 la « vinea capituli s. Marie Maioris intra menia urbis in loco qui dicitur le Capoccie » presso i beni di s. Croce in Gerusalemme.

1519, 9 gennaio. HORREA R. XIII. Gerolama ved. di Paolo Pini, nominata nell'anno precedente come proprietaria degli avanzi della Meta di Borgo, concede in affitto un orto in Marmorata, con cripte antiche.

« In presentia mei notarij etc. personaliter constituta Honesta et nobilis mulier dña Hieronima relicta quondam bone memorie dñi pauli de pinis ro. Civis et Tutrix et curatrix respective bellissarij et aliorum eius filiorum locavit providis viris alberto filio Johannis antonii de Canperinis de villa Sarnej placentine diocesis et Joannoni quondam franceschinj de castro bellegna similiter placentine diocesis olitoribus In urbe videlicet certum ortum cum pratis et gripta turribus arboribus vitibus fructiferis et infructiferis positum In urbe et loco vocato la marmorata ipsorum heredum Infra eius confinia alias locatum cuidam rubeo olitorj: ad tres annos proxime futuros. Hanc autem locationem. fecit etc. pro annua responsione XX:ti ducatorum de carlenis ». (Not. Gualderoni, prot. 900, c. 3' A. S.).

1519, 19 gennaio. HORTI LAMIANI? « Datio ad cavandum lapides per dominam adrianam de sinibaldis d. petro burgesio.

In nomine domini amen Anno domini Millesimo quingentesimo decimo nono pontificatus S. mi in Christo patris et domini nostri Leonis divina providentia pape Xi anno suo Vj indictione septima mensis Ianuarii die vero decimo nono eiusdem mensis In presentia mei not. Constituta personaliter Honesta mulier domina Adriana de Sinibaldis Ro: Civis rōnis campitelli sponte dedit et assignavit Nobili viro domino Petro burgesio olim Senatori Urbis licet absentis et michi not. presenti ad cavandum unam ipsius d. Vineam positam infra portam S. ti Johannis lateranensis inter suos fines cum pactis quod omnes figure lapides laborati aurum argentum plumbum et aliud genus eris quod in dicta vinea inveniretur sit et esse debeat medietas ipsius domine adriane et medietas ipsius d. petri et pro medietate dividatur. alii vero lapides tiburtini peperigni et alii lapides apti ad murandum due tertie partes sint et esse debeant dicti domini petri et una tertia pars sit et esse debeat ipsius d. adriane Scilie autem omnes sint et esse debeant ipsius D. petri et possit prefatus d. Petrus tantam cavam in caveis facere secundum et quantum bona et res reperientur que cave debeant fieri omnes sumptibus et expensis ipsius domini Petri et teneatur dicta adriana partem sibi tangentem dictorum lapidum et figurarum et aliorum supra expressorum assignare et dare. Actum Rome in rōnis Campitelli in domo ipsius d. Adriane » (Not. de Mettis, prot. 1123, c. 1' A. S.). Si tratta evidentemente della stessa gentildonna e della stessa vigna « posita ante ecclesiam sancti Matthei in Merulana » ricordate sotto la data 15 maggio 1510, a proposito di scavi fatti in società con Girolamo De Rossi. Questa società tornerà in scena l'anno 1522 ai 17 di marzo. La casa Sinibaldi nel rione

Campitelli è ricordata sino dal 1469 in uno istromento rogato il 24 gennaio dal not. Lorenzo Bertoni, « in porticali domus d. Joanne uxoris condam d. Antonii de Sinibaldis » (prot. 128, c. 7 A. S. C.). Ma non era la sola. Vedi istromento del 22 aprile 1510, nel vol. VIII, Srittori Archivio, c. 110, A. S. C. col quale « d. Lucidus de Sinibaldis vendidit r. p. d. Ferdinando de Castro clerico neapolitano solum seu aream vel superficiem pontam in Burgo sancti Petri in nova via (Alessandrina) que fit inter domos Synibaldorum ». Il canone da corrispondersi dagli enfiteuti al direttore, don Lucido, comprendeva « carlenos triginta monete et unum par capponum vivorum quolibet anno » (Ivi, vol. X, c. 162).

Merita anche osservazione questo primo apparire della famiglia Borghese nel campo archeologico di Roma, nel quale doveva illustrarsi con iscavi e scoperte e raccolte di primissimo ordine. Il Pietro, socio di Adriana Sinibaldi, era stato nominato Senatore di Roma pel biennio 1515-1516 da Leone X che l'ebbe in particolare considerazione.

1519, 4 maggio. VIA APPIA. I monaci di s. Sebastiano locano a Giuliano, Luca e Francesco Nobili alcune terre vicine al monastero col patto di riserva per gli oggetti di scavo.

« In presentia cum hoc fuerit et sit quod alias prior et quidam assertus procurator venerabilis monasterij s. sebastiani et fabiani extra et prope muros urbis ad catacumbas locaverint providis viris Juliano luce et francisco germanis fratribus de nobilibus Ro: Civibus Regionis campi martis certas terras positas prope dictum monasterium. Ideo personaliter constituti R. dus pater d. Joannes lunel ad presens abas dicti monasterij nec non monaci congregati in loco capitulari dicte abatie ex una et prefati d. Iulianus et franciscus pro se ipsis et dicto dño luca ante omnia dictam locationem revocaverunt et annullaverunt et pro evidenti utilitate dicti monasterij de novo locaverunt et locationis titulo in perpetuum dederunt prefato dño Juliano et franciseo presentibus ac etiam dicto dño luce absentis videlicet infrascriptas terras Idest unum petium terrarum positum prope dictum monasterium septem petiarum plus vel minus videlicet cui ab uno latere sunt bona hospitalis salvatoris ad sancta sanctorum de urbe ab alio bona dicti monasterij locata d matthie de lenis ab alio similiter bona dicti monasterij similiter contigua dicto monasterio ab alio est via publica recta que tendit ad dictum monasterium et aliud petium tresdecim petiarum cum dimidia et 38. ordinarum vinearum et 4. staiolorum mensure Romane etiam contiguas dicto monasterio et ad manum sinistram eundo ad dictum monasterium Cuj ab uno latere sunt bona dicti monasterij posita ante hostium ecclesie prefate et taberne ab alijs lateribus sunt vie publice videlicet via Recta que tendit ad dictum monasterium et via que tendit ad castrum albani ab alio videlicet a capite sunt bona dicti monasterij. Hanc autem locationem fecerunt dicti locatarij eisdem conductoribus quoniam dicti conductores promiserunt pro se ac dicto luca dictas terras scassare et ad usum vinearum illas colere et respondere eidem monasterio barilia bona et puri musti 41. Et si contingat reperiri in dictis terris lapides cuiuscumque qualitatis ac aurum argentum aut quidque pretiosum quod medietas sit dicti monasterij et alia dictorum fratrum.